
CITTÀ  DI  VITTORIA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

C.A.P. 97019

DIREZIONE URBANISTICA ED ECOLOGIA

      ORDINANZA n.21                                                                                             del 24.04.2024_

IL DIRIGENTE

VISTO e RICHIAMATO il verbale di accertamento di violazione alle norme di circolazione stradale art.

20 del Codice della Strada comma 1 e comma 4, occupazione abusiva di suolo pubblico, n.535827 del

28 marzo 2024, emesso da personale della Polizia Municipale di Vittoria RG a carico di N. A., nato a

Vittoria il                   (C.F.                      ) ed ivi residente in via               n.         , titolare dell’attività

Commerciale “               ”in via                          n.            , acquisito dalla scrivente direzione a mezzo pec

in data 29 marzo 2024 con il quale si contestava “l’occupava il marciapiede antistante l’attività per

mq. 25,00 circa, con struttura metallica con alla base una pedana senza essere in possesso del

prescritto titolo. E’ imposto l’obbligo di rimuovere le opere a spese del trasgressore”.

CHE da tale accertamento e conferma da parte del Dirigente Tecnico della scrivente Direzione, si è

constatato la realizzazione di una pedana realizzata a filo marciapiede di ml. 2,65 x 14,55 per un

totale di mq.38,60 e n. 8 paletti e cordoni auto portanti in ferro alti ml.2,40 saldati tra loro e su una

griglia sempre in ferro e Teach sintetico, fioriere in ferro alte ml.1,00 di colore marrone. scuro. 

CHE tali opere ricadono nel territorio di Vittoria (RG) e precisamente in via                 nn.            ,

antistante la pizzeria                   . 

CHE  per  tali  opere  è  stata  presentata  la  S.C.I.A.  (  Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attività)

condizionata in data                            con prot. n.         .giusta comunicazione della scrivente Direzione

del                           prot. n.              .

 Visto che ad oggi non risulta rilasciata la concessione del suolo pubblico;

Visto il verbale n.                    di occupazione abusiva di suolo pubblico, n.                 del                  ,

emesso da personale della Polizia Municipale di Vittoria RG a carico di N. A., come sopra meglio

identificato, titolate della pizzeria “                  ”;

Vista la nota della Direzione Urbanistica prot.             del              con la quale si comunicava, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 7  della Legge 241/1990 e ss.mm-ii- l’avvio procedimento in conformità alla

Legge Regionale n. 16  del 10 agosto 2016 che tal fine informava che:

1. Responsabile del  Procedimento:  Arch. Emanuele Cicciarella
2. che in relazione all’art. 19 co. 3 e 6 bis L. 241/1990, in caso di carenza documentale la pratica in oggetto

è priva di effetti giuridici e alla scadenza del termine assegnato dalla Legge verrà archiviata;

1



a) Che la presente comunicazione non costituisce provvedimento emanato dal comune, né condivisione di
quanto contenuto nella S.C.I.A., ma semplice attestazione dell'avvenuta presentazione;  

b) che la ditta e/o Il tecnico asseverante, in indirizzo, sono responsabili dell'osservanza di tutte le norme di
legge e di quelle specifiche di settore, anche nel rapporto con altri enti e con i privati;

c) che  gli  stessi  hanno  la  responsabilità  delle  dichiarazioni,  attestazioni,  asseverazioni  e  quanto  altro
contenuto nella S.C.I.A.;

d) che l'intervento da realizzare presuppone la  legittimità dell'unità  edilizia  oggetto dell'intervento,  ivi
comprese eventuali aree utilizzate, con precedenti titoli edilizi, per la costruzione del fabbricato e la sua
volumetria che restano ad esso asservite;

e) che questo comune si riserva di effettuare eventuali verifiche e controlli, nei termini stabiliti dalla legge;
f) che eventuali violazioni delle norme e/o attestazioni non veritiere oltre ad essere perseguibili nei termini

previsti dalle disposizioni vigenti, in particolare con riferimento agli articoli 19 e 21 nonies della legge
241/90, rendono privo di efficacia il titolo abilitativo autocertificato.

CHE  dai  fatti  così  rappresentati  risulta  atto  dovuto  e  obbligatorio  procedere  all'emissione  della

presente  ordinanza,  né  diversamente  si  debba  procedere  e  pertanto  risulta  superfluo  e  inutile

procedere alla comunicazione di avvio procedimento in quanto veniva occupato il  suolo pubblico

abusivamente in assenza della prescritta concessione ed in oltre per la violazione dell’art.  20 del

Codice della Strada;

CHE il responsabile della realizzazione di tali opere e nonché committente, quale titolare della attività

commerciale “                      ”, è il sig. N. A. ,nato a Vittoria RG il                     ;

RITENUTO CHE le opere sopra descritte costituiscono, ex art. 7 della legge n. 47/85, artt. 10,11, 12 e

13 della Legge Regione Siciliana n.16/2016 in recepimento dei corrispondenti articoli del D.P.R. n.

380/01, con la conseguente applicazione degli artt. 27,29,31,37 e 41 del D.P.R. 380/01 e ss.mm.ii.,

come recepito dalla predetta legge regionale;

CONSIDERATO  che lo smontaggio delle opere abusivamente realizzate è tecnicamente possibile;

VISTI l’art. 1 della legge regionale n. 37/85, gli artt. 10, 11, 12 e 13 della Legge Regione Sicilia n.

16/2016 e 27 - 41 del D.P.R. n. 380/01 così per come recepito dalla summenzionata Legge Regionale

n. 16 del 10 agosto 2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 31, comma 4 bis del testo coordinato del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e ss.mm.ii nel testo

recepito  dalla  Legge  Regione  Sicilia.  n.  16/2016  e  ss.mm.ii.  che  cita  testualmente  “  l’autorità

competente, constatata l’inottemperanza, irroga una sanzione amministrativa pecuniaria di importo

compreso tra € 2.000 e € 20.000 salvo applicazione di altre misure e sanzioni previste da norme

vigenti”;

VISTO  l’art.  36  del  regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  suolo

pubblico e di suolo pubblico e di esposizione pubbliciataria e del canone mercatale , approvato con

Delibera di C.C. n. 93 del 29 dicembre 2020, che regolamenta le occupazioni di suolo pubblico;

VISTO il Regolamento Edilizio;

Visto l’OREL vigente in Sicilia

PER tutto quanto sopra;

2



O R D I N A  ED  I N G I U N G E

al sig. N. A. nato a Vittoria RG il               nella qualità di titolare dell’attività Commerciale “

”in via                  n.            , nonché committente le opere di PROCEDERE ALLO SMONTAGGIO delle

opere  edilizie  abusivamente  realizzate,  dettagliatamente  descritte  nella  parte  narrativa  del

presente provvedimento, a propria cura e spese entro il termine di gg. 8 (otto) dalla data di notifica

della presente, provvedendo entro tale termine alla RIDUZIONE IN PRISTINO dello stato dei luoghi

e l'immediata sospensione dei lavori.

A V V E R T E N Z A

Scaduto il termine previsto nella presente ordinanza senza che sia intervenuto lo smontaggio delle

opere abusivamente realizzate e il ripristino dello stato dei luoghi si procederà, previo accertamento

e notifica dell’inottemperanza al presente provvedimento: 

1) all’applicazione delle sanzioni pecuniarie in precedenza indicate all’art. 31, comma 4 bis del testo

coordinato del  D.P.R.  n.  380/01 e  legge regionale  16/2016 in  materia  di  abusi  edilizi”,  come da

Regolamento Comunale, deliberazione Commissariale n.06/2016;

2) in caso di inottemperanza lo smontaggio delle opere abusivamente realizzate e il ripristino dello

stato dei luoghi sarà effettuato da questo comune in danno con tutte spese a carico del sig. N.

A. nato a Vittoria RG                ed ivi residente in via         n.     nella qualità di titolare dell’attività

Commerciale “                    ” ubicata in via                            n.            ;

D I S P O N E

Che la notifica del presente provvedimento, al sig. N. A., nato a Vittoria RG il               ed ivi

residente in via                n.           , nella qualità di titolare dell’attività Commerciale “              ”sito in

via                             n.               ,.sia effettuata dalla Polizia Municipale,

che venga trasmessa altresì copia a mezzo P.E.C.:

 1) al Segretario Generale SEDE

 2) al Dirigente della Direzione di Polizia Municipale SEDE

3) alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di RAGUSA

4) alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di RAGUSA 

               Visto Il Sindaco                                                                                         Il Dirigente
   f.to  (On. Prof. Francesco Aiello)                                                           f.to   (arch. Emanuele Cicciarella) 

3



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  Ordinanza  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del

Comune, dal…24.04.2024…….al…09.05.2024….e registrata al n………………

del registro pubblicazioni.

Vittoria, lì………………………………..

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                              

4


	CITTÀ DI VITTORIA

